为保障自治区第十一次党代会顺利进行，营造风清气正的换届环境，现将
自治区党代会期间违反换届纪律问题举报受理方式公告如下。

举报电话：0471-12380
举报网址：http：//nmgdj.gov.cn
通信地址：呼和浩特市赛罕区敕勒川大街 1 号自治区党政办公新区自治区

党委组织部举报中心（邮编 010096）
来访地址：呼和浩特市赛罕区腾飞南路 37 号内蒙古自治区信访局
单位和个人可以通过以上方式反映违反换届纪律有关情况和问题。为便

于对反映的问题进行调查核实，请在反映问题时提供具体线索，以及本人真实
姓名、联系方式或者工作单位等信息，我们将严格遵守工作纪律，履行保密义
务，及时反馈核实情况。

特此公告
内蒙古自治区党委组织部

2021 年 11 月 12 日

关于公布自治区党代会期间
违反换届纪律问题举报受理方式的公告

责任编辑：哈丹宝力格 版式策划：陈平 制图：王霞 2021 年 11 月 12 日 星期五4 要闻要闻

本 报 通 辽 11 月 11 日 电 （记 者
郭洪申 见习记者 薛一群 通讯员
王晓飞）11 月 11 日，通辽市直属机关举
行抗雪救灾捐款仪式。自治区党委常
委、通辽市委书记孟宪东出席捐款仪
式。

捐款仪式上，该市领导带头踊跃
捐款，市直属（中区直）各部门党组织
主要负责同志代表基层党组织和党员
依 次 捐 款 ，截 至 目 前 ，共 捐 款 912155

元。据了解，此次捐款将全部移交市
红十字会用于灾情救助，助力受灾群
众早日渡过难关，全面打好打赢这场
抗雪救灾攻坚战。

此次捐款活动是由通辽市直属机
关工委向市直属、中区直各部门党组
织和广大党员发出号召，各部门单位
立即行动，踊跃参与、奉献爱心，用实
际行动诠释共产党员的光荣身份和旗
帜风采。

通辽市党员干部踊跃捐款抗雪救灾
孟宪东出席捐款仪式

本 报 11 月 11 日 讯 （记 者 戴
宏）11 月 11 日，自治区政府党组召开会
议，研究部署政府系统宋亮严重违纪违
法案以案促改工作，跟进部署国资国
企、开发区系统以案促改工作。受从抗
疫一线返回、正在进行隔离医学观察的
自治区党委副书记、自治区主席、自治
区政府党组书记王莉霞委托，自治区党
委常委、自治区常务副主席、自治区政
府党组副书记张韶春主持会议。

会议指出，切实做好宋亮严重违纪
违法案以案促改工作是一项重要政治
任务，对于进一步加强党的政治建设、
严肃党内政治生活、净化修复政治生态
具有重要意义。各地各部门要深刻认
识做好以案促改工作的极端重要性和
现实紧迫性，切实增强政治自觉、思想
自觉、行动自觉，以坚决的态度、有效的
措施推进以案促改、以案促治、以案促
建，务求取得反贪惩腐、防化风险、规范
治理的综合效果。

会议强调，要强化责任担当，加强
组织领导，从严从实、动真碰硬推动以
案促改工作见真章、改到位。要深挖细
查党内政治生活方面存在的问题，管在
日常、做在经常，立足常治、形成长效，

始终坚持“严”字当头，切实做到“纯”字
为要，坚决斩断“利”字之根，不断增强
党内政治生活的政治性、时代性、原则
性、战斗性。要统筹推进反腐败斗争和
防化风险，全力打好清除腐败风险、经
营风险、信息技术风险、连带风险、管理
风险、管党治党风险攻坚战，刀刃向内、
刮骨疗毒，深挖病灶、精准施治，把流毒
影响肃清到位、腐败沉疴清除到位、制
度机制完善到位。

会议强调，国资国企和开发区系统
要提高政治站位，深化思想认识，踏石
留印、抓铁有痕地做好以案促改工作，
奔着问题抓、盯住问题改、瞄准问题治，
把解决问题与深化改革、制度创新和治理
能力建设结合起来，围绕改出好班子好队
伍，加强党的领导和党的建设，充分发挥
党组织领导作用；围绕改出好制度好机
制，加强内控体系建设，补齐制度机制短
板，加快建立现代企业制度、完善开发区
治理体系；围绕改出好格局好态势，坚决
贯彻落实习近平总书记和党中央为内蒙
古确定的战略定位和行动纲领，以整改实
效促进高质量发展，努力打造国资国企和
开发区的清廉净土、发展高地。

会议还研究了其他事宜。

自治区政府党组召开会议
研究部署以案促改工作 □戴宏 李晗

法者，治之端也。法治是我们党
治国理政的基本方式，依法治理民族
事务是我们党民族工作的一条基本经
验 。 坚 持 在 法 治 轨 道 上 治 理 民 族 事
务，提升民族事务治理体系和治理能
力现代化水平，是实现良法与善治的
必由之路。

依法治理民族事务是全面依法治
国的重要内容。只有依法治理民族事
务，才能解放和增强民族地区社会活
力、促进公平正义、维护社会稳定、确
保长治久安；只有织密法律之网、强化
法治之力，才能为民族地区事业发展

提供根本性 、全局性 、长期性制度保
障，确保处理民族问题不出错、协调民
族关系不走样、推动民族工作不跑偏。

依法治理民族事务是促进民族团
结的重要保障。作为我国最早建立的
民族自治区，70 多年来内蒙古不断坚
持和完善民族区域自治制度，“模范自
治区”的金字招牌熠熠生辉。今年 5 月
1 日，《内蒙古自治区促进民族团结进
步条例》正式实施，将内蒙古民族团结
进步创建活动的丰富经验以立法形式
加以固定，开创了民族工作法治化的
崭新局面。可以说，内蒙古民族团结
进步与依法治区密不可分，法治为促
进民族团结提供准绳，为维护民族团
结提供行为规范，为打击犯罪、防范风

险提供武器，为铸牢中华民族共同体
意 识 注 入 强 大 正 能 量 ，有 助 于 确 保

“铸”之效果，达到“牢”之目标。
良法善治，民之所向。要大力弘

扬法治精神，把依法治国的要求体现
在民族工作全过程，着力提升民族事
务治理体系和治理能力现代化水平。
坚持在法治轨道上治理民族事务，用
法治思维和法治方式来防范风险、打
击犯罪、处理问题、化解矛盾，依法保
障各族群众的合法权益，做到法律面
前人人平等。坚决贯彻党的民族理论
和民族政策，坚持和发展好民族区域
自治制度，在保证国家法制统一和政
令 畅 通 的 基 础 上 依 法 正 确 行 使 自 治
权。加强法治宣传教育，引导各族群

众尊法、学法、守法、用法，让“看得见”
的法治形式内化为根植于内心的法治
信仰，逐步养成办事依法、遇事找法、
解决问题用法、化解矛盾靠法的习惯，
营造良好的法治环境。

根 深 方 可 叶 茂 ，本 固 才 能 枝 荣 。
只有在法治轨道上治理民族事务，用
法治保障民族团结，方能让团结之花
永远盛开，为长治久安筑牢根基，把祖
国北疆这道风景线打造得更加亮丽。

在法治轨道上治理民族事务

□本报记者 郭洪申
通讯员 周连龙

受暴雪影响，通辽市科左后旗辖
区路面积雪严重、交通受阻 。

11 月 8 日 23 时许，科左后旗公安
局甘旗卡镇派出所接到一来自赤峰市
男子的求助电话：其父母在甘旗卡镇
工业园区一废弃工厂从事看护工作，
厂区内没水没电，自己已经 3 天联系不
上父母了。

接到报警后，派出所民警立即出
警展开救助工作。当警车行至工业园
区时，齐腰深的大雪阻拦了救援民警
的步伐，民警们随即拿出事先准备好

的铁锹，轮番上阵，一米一米地推进，
抢挖救援通道。但由于积雪太厚，民
警体力不支，便将此情况立即上报旗
公安局情报指挥中心。经协调，旗政
府连夜派出一辆铲车参与此次救助任
务。经过近 5 个小时的连续作业，救援
人员于次日凌晨成功在厂区门房内找
到被困人员，并对已封门的积雪进行
了清理。

当看到救援民警的那一刻，两位
被困的老人激动地流下泪水并连声道
谢。

截至10日，该旗公安局共出动警力
1800余人次，警车40余辆，累计出动救
援车辆220余辆、人员90余人次，目前，
抗灾救援工作仍在持续开展中。

6小时救助

本报通辽 11 月 11 日电 （记者
郭 洪 申 通 讯 员 曹 祥 山）11 月 11
日，中国铁路沈阳局集团有限公司通
辽站领导专程来到武警第一机动总队
某支队，为他们送上了一面写有“军民
鱼水情意浓，浴‘雪’奋战保畅通”的锦
旗，感谢他们为通辽铁路枢纽恢复正
常运输作出的贡献。

为确保旅客出行安全，11 月 8 日、
9 日，通辽站的高铁和始发旅客列车全
部停运。通辽站干部职工以雪为令，即
下即扫，但是由于暴雪持续，经过3天鏖
战，除雪工作收效甚微。为及时恢复运
输秩序，经协调，9 日开始，330 名武警

第一机动总队某支队官兵和通辽军分
区预备役战士赶赴通辽站管内各地区，
帮助除冰除雪恢复运输秩序。武警官
兵在齐腰深的积雪中连续作战 6 个小
时，直至凌晨1时，最终把通辽站高速场
线路积雪清理完毕。10日 15时 40分，
随着暴雪后首趟恢复开行的 C1116 次
高铁列车满载着 605 名旅客驶出站台，
因暴雪停开的列车陆续恢复开行。

截至 11 日 18 时，武警第一机动总
队某支队出动 710 人次，共清理积雪
37800 平方米，外运积雪近 3000 立方
米，暴雪后的通辽铁路枢纽恢复了正
常运输秩序。

通辽铁路枢纽恢复正常运输秩序

本报通辽 11 月 11 日电 （记者
郭洪申 见习记者 薛一群）日前，记
者走进通辽市多家超市，看到货架上
整齐码放着蔬菜、水果、肉品等产品，
种类丰富、品种齐全。据经营者介绍，
各种蔬菜货源十分充足，受运输影响
批发价格略有上涨，猪肉供应基本未
受影响，价格和暴雪前一致。

前来买菜的杨先生告诉记者，下
雪前他提前储备了一些蔬菜，这几天
吃得差不多了，雪一停，就赶紧来超市
购物，“肉、蛋、奶、粮食、蔬菜、水果啥
都有，这可让我们老百姓放心了。”杨
先生笑呵呵地说。

据了解，为了应对暴雪极端天气，
通辽市各大超市都准备了应急预案，

与蔬菜货源地提前联系，加大蔬菜进
货量，保障市场库存量充足。目前，科
尔沁区粮油、蔬菜、水果等主副食品供
应充足，菜价也基本保持稳定。

在通辽市主城区，随处可见机关和
社区工作人员、志愿者、城管、环卫、物业
等各方力量挥帚舞锹，齐心协力清除积
雪的场景。据了解，通辽市目前已累计
出动各类清雪车辆4819台，参与清雪人
员3.6万余人，经过连续不间断的清雪作
业，目前城区主干道已基本畅通。同时，
在当地交通运输、运政、路政等部门的共
同努力下，通辽火车站、机场、部分国省
干道陆续恢复通行通航。

随着街道和高速公路路面积雪的不
断清除，通辽市民出行也逐渐恢复正常。

通辽：市场供应充足 交通逐步恢复

□本报记者 郭洪申
见习记者 薛一群

实习生 蒲晓冬 胡建华

连日降雪，通辽市开鲁县部分
地区雪深已没过膝盖，行动不便群
众的出行问题成为社区民警最大的
牵挂。

居民李大娘正为如何出门而发
愁之际，4 名社区民警冒雪为平房区
的居民清出来一条可供行走的小
路，他们的身上落满了雪花，脸冻得
通红，李大娘感动得热泪盈眶。

“李大娘，这雪还下着呢，路滑，
您尽量别出门啊，出来一定走慢点，
我们先走了。”社区民警查看看不便
出行人员名单，一行 4 人又转身去往
张大爷家⋯⋯

当地社区民警根据平时掌握的
情况，提前做好部署，几人一组，上
门为辖区 20 余位急需帮助的群众
清理积雪，这也是开鲁公安用实际
行动解决群众“急难愁盼”问题的一
个缩影。

“我被困在赤峰，家里只有老太
太在，牛只剩一天的饲料了，可能快
饿死了，能不能帮忙想想办法？”11
月 8 日 9 时许，开鲁县公安局黑龙坝

派出所接到群众求助。
派出所民警第一时间与当地驻

村协警员联系，安排协警员向村里
其他养殖户借备用饲料，并火速前
往求助群众家中。民警给空空的牛
槽里添加上饲料和水，又着手清扫
了积雪，离开时已是晌午。

而在开鲁县黑龙坝镇黑龙坝村
种植户的葡萄园，同样来自黑龙坝
派出所的民警小孟正与家人通话：

“媳妇，不用等我吃饭，几点回去还
说不定。”小孟搓搓冻得冰凉的双
手，继续埋头在园中清雪。

大棚葡萄是黑龙坝村的特色主
导产业，为了将大雪对大棚葡萄的
不利影响降到最低，黑龙坝派出所
提前部署，对辖区的葡萄园进行分
片，民警、驻村辅警、辖区志愿者备
好除雪工具，全员行动助农铲雪。

葡萄棚的空隙窄、积雪厚，除雪
难度较大，从晨光熹微到夜色朦胧，小
孟救助了 4 家葡萄棚，想到葡萄棚关
系着村民明年的收入，疲惫的小孟喝
了几口热水，又攒足劲儿继续奋战。

在这场与风雪的较量中，开鲁公
安全警迎战，派出所民警辖区巡逻、特
巡警街面管控、交警雪中执勤救助，用
行动诠释了“哪里有困难哪里就有人
民警察”。

有困难找警察

近期，通辽市遭遇特大暴雪，内蒙古军区呼和浩特第四离职干部休养所
通辽服务站第一时间组织官兵清除积雪，保障道路畅通。

本报记者 李晗 通讯员 于首明 摄

清除积雪

□本报记者 宋爽

“得益于包头市对人才的服务保障
政策，孩子进入了心仪的学校，解除了
我的后顾之忧。”内蒙古一机集团国家
级技能大师工作室负责人于庆峰凭借

“国家级技能大师工作室”主要负责人
和自治区“草原英才”两项荣誉，申请获
得包头市“高层次人才服务卡”，顺利享
受到持卡人员子女在义务教育阶段的
入学服务。和于庆峰一样深有感触的
还有青年人才田润泽，刚刚大学毕业的
他享受到了人才公寓政策。“公寓地理
位置非常好，房租第 1 年免费、第 2 年
半价，第 3 年正常付房租也不贵，刚参
加工作，这项服务给了我缓冲和过渡的
时间。”田润泽说，包头市给了他像家一
样的感觉。

人才者，求之则愈出，置之则愈匮。
在追逐人才的过程中，由于经济发

展水平、自然气候条件等影响，我区曾
有着难以言说的人才流失之痛。近年
来，内蒙古转变人才工作理念，构建“一
心多点”人才工作新格局，整合各种服

务资源，织密人才服务网络，不断增强
“硬实力”、完善“软环境”，全力培育拴
心留人“沃土”，竭力让人才享受高质量
的礼遇。

——健全人才公共服务体系。出
台《关于加快人才公共服务体系建设的
意见》，为人才生产生活提供“一站式”
快捷服务，对急需紧缺高端人才提供

“定制式”服务。建立“绿色通道”协调
机制，人才引进所在地党委组织部门、
人社部门协助解决引进人才子女入学、
配偶就业等问题，保证引进人才子女享
受优质教育资源，营造礼敬人才、尊重
人才、服务人才的良好环境。此外，充
分利用现代网络技术做好人才服务，完
善人才网、人才库建设，促进人才信息
与各类产业项目信息畅通共享。

——推进院士人选培养、高层次人
才引进、柔性引才、党政人才引育、企业
人才扶持、青年拔尖人才培育、基层人
才发展、高校毕业生服务内蒙古 8 项人
才计划。其中，每年从自治区杰出人才
奖获得者、“草原英才”领军人才等群体
中，选拔 1 至 3 名有潜力可参选院士
的高层次领军人才重点培养，对入选人

才每人给予 500 万元经费支持。对高
层次人才、特殊人才、急需人才，打破地
域、户籍、身份、人事关系等限制，采取
技术合作、项目开发等办法柔性引进。
利用我区与教育部“部区合建”内蒙古
大学的契机，以教育部直管高校领导干
部“轮岗”或服务基层、自治区人才引进
的方式，引进院士、“长江学者”特聘教
授、国家“杰青”获得者等高层次人才到
我区高校任职。强化 40 岁以下高学
历、高职称、高技能青年人才培养，在现
有基础上每年增加 10 名培养名额。对
入选的青年拔尖人才，以 3 年为周期，
每年给予 5 万元左右的资金支持。

——用心用情联系服务专家。调
整补充自治区党委常委联系服务专家
名单，扩大自治区党委联系服务专家范
围。围绕团结、引领、服务专家工作，积
极组织开展专家学术休假、国情研修等
活动，加强对各类人才的政治凝聚、政
治引领和政治吸纳。定期开展优秀人
才评选表彰活动，大力宣传优秀人才的
先进事迹，在全区上下营造了尊重劳
动、尊重知识、尊重人才、尊重创造的浓
厚氛围。

求才号角吹响，内蒙古以前所未有
的决心和用心，向全社会传递求贤若
渴、广纳英才的满满诚意。全区各地将
优化人才服务保障作为一项基础性工
程，一系列创新实践具体而有力。

呼和浩特市推出“青城人才卡”，为
高层次人才提供便捷医疗、子女入学、
配偶就业、父母养老等一揽子精准精
细、贴心周到的服务；鄂尔多斯市引导
市、旗（区）财政每年设立超过 1 亿元的
人才工作专项资金，责成专人定期通过
电话询问、网络跟踪、实地调研等方式了
解人才需求，以“一对一”“店小二”式服
务，让人才在点滴间感受城市温度；赤峰
市建立高层次人才支撑评聘保障机制，
以岗位职责要求为基础，发挥职称评聘
对专业技术人才的激励导向作用，对高
层次人才优先评聘、调剂保障，让高层次
人才发展有空间、晋升有渠道。

水积而鱼聚，木茂而鸟集。内蒙古
敞开怀抱，各类人才创业有机会、干事
有舞台、发展有空间，深耕发展有了最
佳“后援”，一大批拔尖创新人才如雨后
春笋般培养造就，智力引擎动能澎湃、
未来可期。

近悦远来，内蒙古求贤若渴诚意满满
——自治区人才工作综述之环境篇

本 报 11 月 11 日 讯 （记 者 薛
来）记者从自治区乡村振兴局获悉，近
日，农业农村部发布了 2021 年全国乡
村特色产业十亿元镇亿元村名单，我区
2 个镇 1 个村荣登榜单。

入列榜单的 2 个十亿元镇分别为赤
峰市克什克腾旗浩来呼热苏木、鄂尔多
斯市鄂托克旗阿尔巴斯苏木，1 个亿元
村为赤峰市宁城县大城子镇瓦南村。

据悉，本次全国乡村特色产业十亿
元镇亿元村是在今年对全国“一村一
品”示范村镇运行监测结果的基础上，

经专家审核，农业农村部遴选推介而
出。今年共推介 427 个全国乡村特色
产业十亿元镇和亿元村。

从 2011 年开始至今，全国“一村一
品”示范村镇已产生 11 批，申报主体为
行政村、乡镇、有农业的社区或街道，主
导产业需优势特色鲜明、乡土气息浓
厚、文化内涵丰富、产村产镇深度融合、
带农增收效果显著，有较强的辐射带动
和示范引领作用。主要产品是特色种
植、特色养殖、特色食品、特色文化和新
业态的一个具体品类。

我区2镇1村成为2021年全国乡村
特色产业十亿元镇亿元村

本报 11 月 11 日讯 （记者 陈春
艳）近日，自治区党委编办与自治区公
安厅组成联合督导调研工作组赴全区
12 个盟市，就盟市、旗县公安机关重点
改革任务落实等情况进行督导调研。

据了解，按照自治区党委政府要
求，全区公安机关机构改革任务要在今
年 9 月底前基本完成，年底前全部完成。

督导调研工作组通过听取汇报、座
谈交流、实地走访等方式，对照公安改
革重点任务清单，全面督导推动“大部
门、大警种”制改革、城市公安分局上
划、森林公安改革、派出所优化设置等
各项公安改革任务落到实处。

督导调研组在充分听取基层公安

机关对实际工作和机构编制意见建议
的基础上，要求基层公安机关提高政治
站位，深刻领会公安改革的重要意义，
大胆实践、勇于尝试，坚定不移地做改
革的实践者、探索者、推动者、落实者。
要吃透政策、突出重点、把准方向，强化
核心职能、突出创新实践，全局性谋划、
整体性推动，确保各项改革任务圆满完
成，进而实现公安机关系统性重塑和整
体性变革。

此次调研，两部门捆绑作业、同向
发力，主动上门问需、上门“问诊”，针对
公安机关改革遇到的难点、痛点问题出
谋划策，帮助解决了许多长期制约公安
事业发展的问题。

自治区党委编办与自治区公安厅
联合督导调研公安改革工作